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① 기금설치 개요

재난 및 안전관리 기본법 제67조, 인천광역시 재난관리기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 재난, 재해의 예방 및 응급조치 등에 소요되는 기금의 효율적 운용 및 관리

(3) 설치년도 : 1998년

② 기금운용의 기본방향

재난에 대한 신속한 응급복구 및 피해 예방 체계 구축(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2024년도 기금사업 개요 : 재난과 재해의 예방 및 응급복구사업

재난발생 시 신속한 응급복구 및 대응으로 피해의 최소화

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2023년도 말
조성액 ⓐ

2024년도 조성계획 2024년도 말

조성액ⓔ =
ⓓ + ⓐ

비 고
수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

91,254,810 42,666,973 51,185,000 △8,518,027 82,736,783
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2024년도 말
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

82,736,783 0 0 82,736,783

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

일반회계 전입금 및 기금의 운용으로 발생되는 이자 수입금(2) 재원조성 :

인천광역시 재난관리기금 설치 및 운용 조례 제5조 기금의 용도에 적합한 사업(3) 지원기준 :

기타 기금의 조성 및 운영관리를 위한 경비

(4) 지원대상 : 재난 예방사업 및 응급 복구 사업



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금
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합 계 133,921,783 118,554,406 15,367,377 합 계 133,921,783 118,554,406 15,367,377

전 입 금 41,356,973 37,788,695 3,568,278 비 융 자 성 사 업 비 51,109,021 48,883,400 2,225,621

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 75,979 367,877 △291,898

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 91,254,810 80,105,711 11,149,099 예 치 금 82,736,783 69,303,129 13,433,654

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 1,260,000 610,000 650,000 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 50,000 50,000 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획
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200 세외수입 1,310,000 660,000 650,000

210 경상적세외수입 1,260,000 610,000 650,000

216 이자수입 1,260,000 610,000 650,000

216-01 공공예금이자수입 1,250,000 600,000 650,000

216-03 기타이자수입 10,000 10,000 0

220 임시적세외수입 50,000 50,000 0

223 보조금반환수입 50,000 50,000 0

223-01 시ㆍ도비보조금등반환수입 50,000 50,000 0

700 보전수입등및내부거래 132,611,783 117,894,406 14,717,377

710 보전수입등 91,254,810 80,105,711 11,149,099

714 예치금회수 91,254,810 80,105,711 11,149,099

714-01 예치금회수 91,254,810 80,105,711 11,149,099

720 내부거래 41,356,973 37,788,695 3,568,278

○공공예금 이자수입(신한은행)
1,250,000,000원 = 1,250,000

○군구반환금 이자 수입 등 10,000,000원 = 10,000

○군구반환금 수입 50,000,000원 = 50,000

○예치금 회수 91,254,810,040원 = 91,254,810



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역
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721 전입금 41,356,973 37,788,695 3,568,278

721-03 기타회계전입금 41,356,973 37,788,695 3,568,278

수 입 합 계 133,921,783 118,554,406 15,367,377

○일반회계 전입금 41,356,973,000원 = 41,356,973



(단위:천원)

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

- 6 -

안전상황실 120,229,513 105,298,021 14,931,492

재난방재ㆍ민방위 120,229,513 105,298,021 14,931,492

재해 및 재난 예방 37,492,730 35,994,892 1,497,838

재난 복구 및 예방활동 지원(재난관리기금) 1,286,000 2,131,000 △845,000

재난응급복구 및 재난예방 대책 추진 66,000 56,000 10,000

201 일반운영비 66,000 56,000 10,000

집중안전점검 추진 220,000 150,000 70,000

201 일반운영비 70,000 50,000 20,000

403 자치단체등자본이전 150,000 100,000 50,000

재난 복구 및 예방활동 지원(군구지원) 1,000,000 1,000,000 0

308 자치단체등이전 500,000 500,000 0

66,000 56,00066,000 10,00001 사무관리비

6,000○안전관리계획서 발간 6,000,000원 =

60,000○재난위험시설 긴급안전점검 등 60,000,000원 =

70,000 50,00070,000 20,00001 사무관리비

70,000○집중안전점검 홍보물 제작 등 70,000,000원 =

150,000 100,000150,000 50,00001 자치단체자본보조

150,000○집중안전점검 시설물 보수·보강공사 150,000,000원 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감
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403 자치단체등자본이전 500,000 500,000 0

재난복구 및 예방활동 지원(재난관리기금) 5,324,000 4,422,000 902,000

스마트 재난안전상황시스템 고도화 284,000 350,000 △66,000

405 자산취득비 284,000 350,000 △66,000

재난 및 안전영상 CCTV 설치 5,040,000 4,072,000 968,000

403 자치단체등자본이전 5,040,000 4,072,000 968,000

기본경비(재난관리기금) 4,000 4,000 0

기금관리비 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

500,000 500,000500,000 001 자치단체경상보조금

500,000○군구 재난발생시 지원(예비비) 500,000,000원 =

500,000 500,000500,000 001 자치단체자본보조

500,000○군구 재난발생시 지원(예비비) 500,000,000원 =

284,000 350,000284,000 △66,00001 자산및물품취득비

284,000○상습침수지역 관제시스템 구축 284,000,000원 =

5,040,000 4,072,0005,040,000 968,00001 자치단체자본보조

5,040,000○재난 및 안전영상 CCTV 설치 지원 =

4,000 4,0004,000 001 사무관리비



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감
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교량 · 도로 유지보수 및 설해예방 (종합건설본부)(재난관리기금) 30,878,730 28,649,200 2,229,530

설해예방대책 추진(종합건설본부) 2,187,200 1,084,000 1,103,200

201 일반운영비 930,900 0 930,900

206 재료비 1,077,800 925,000 152,800

405 자산취득비 178,500 159,000 19,500

도로유지보수(종합건설본부) 13,440,566 16,112,000 △2,671,434

401 시설비및부대비 13,440,566 16,112,000 △2,671,434

4,000○기금운용심의위원회 운영수당 등 4,000,000원 =

930,900 0930,900 930,90001 사무관리비

930,900○도로제설작업용 건설기계 임차 930,900,000원 =

1,077,800 925,0001,077,800 152,80001 재료비

1,066,800○제설제 구입 1,066,800,000원 =

11,000○천막 등 소모품 11,000,000원 =

178,500 159,000178,500 19,50001 자산및물품취득비

168,000○염화칼슘살포기 구입 168,000,000원 =

10,500○제설제 톤백 마대 자동절개기 구입 10,500,000원 =

13,440,566 16,112,00013,440,566 △2,671,43401 시설비

13,440,566○재난대비 긴급 도로유지보수 13,440,566,000원 =



(단위:천원)
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전용도로 및 지하차도 유지보수(종합건설본부) 2,687,534 0 2,687,534

401 시설비및부대비 2,687,534 0 2,687,534

교량 보수보강 공사(종합건설본부) 12,563,430 11,453,200 1,110,230

201 일반운영비 364,200 304,200 60,000

401 시설비및부대비 12,199,230 11,149,000 1,050,230

2,681,000 02,681,000 2,681,00001 시설비

703,000○자동차전용도로 내 시설물 유지보수공사 703,000,000원 =

853,000○인천대로 및 자동차전용도로 노면유지보수 공사 853,000,000원 =

315,000○자동차전용도로 소방 및 전기시설물 안전,유지관리 공사 315,000,000원 =

450,000○자동차전용도로 소방 및 전기시설물 유지관리 공사 450,000,000원 =

360,000○인천대로 및 자동차 전용도로 청소용역 360,000,000원 =

6,534 06,534 6,53403 시설부대비

6,534○시설부대비 6,534,000원 =

4,200 4,2004,200 001 사무관리비

4,200○위원회 참석 수당 4,200,000원 =

360,000 300,000360,000 60,00002 공공운영비

360,000○교량 승강기 유지보수 등 360,000,000원 =

12,199,230 11,149,00012,199,230 1,050,23001 시설비



(단위:천원)
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재무활동(안전상황실) 82,736,783 69,303,129 13,433,654

보전지출(재난관리기금) 82,736,783 69,303,129 13,433,654

예치금(재난관리기금) 82,736,783 69,303,129 13,433,654

602 예치금 82,736,783 69,303,129 13,433,654

안전예방과 400,000 375,000 25,000

재난방재ㆍ민방위 400,000 375,000 25,000

재해 및 재난 예방 400,000 375,000 25,000

재난 복구 및 예방활동 지원(재난관리기금) 400,000 375,000 25,000

재난안전교육 50,000 30,000 20,000

201 일반운영비 50,000 30,000 20,000

12,199,230○교량 및 터널 유지보수 12,199,230,000원 =

60,916,220 53,686,11260,916,220 7,230,10801 일반예치금

60,916,220○금융기관 예치금(신한은행) 60,916,220,000원 =

21,820,563 15,617,01721,820,563 6,203,54602 의무예치금

21,820,563○의무예치금 21,820,563,000원 =

30,000 10,00030,000 20,00001 사무관리비

30,000○재난안전 전문교육 등 30,000,000원 =

20,000 20,00020,000 003 행사운영비



(단위:천원)
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재난안전 전시회 개최 110,000 105,000 5,000

201 일반운영비 105,000 105,000 0

301 일반보전금 5,000 0 5,000

찾아가는 재난안전 체험부스 운영 20,000 40,000 △20,000

201 일반운영비 20,000 40,000 △20,000

안전예방시설물 설치 220,000 200,000 20,000

403 자치단체등자본이전 220,000 200,000 20,000

사회재난과 135,000 0 135,000

재난방재ㆍ민방위 135,000 0 135,000

20,000○어린이 안전교육 공연 20,000,000원 =

105,000 105,000105,000 003 행사운영비

105,000○재난안전 전시회 개최 105,000,000원 =

5,000 05,000 5,00011 행사실비지원금

5,000○재난안전 전시회 참여 실비 지원 5,000,000원 =

20,000 40,00020,000 △20,00003 행사운영비

20,000○찾아가는 재난안전 체험부스 운영 20,000,000원 =

220,000 200,000220,000 20,00001 자치단체자본보조

220,000○안전예방시설물 설치 220,000,000원 =



(단위:천원)
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재해 및 재난 예방 135,000 0 135,000

재난 복구 및 예방활동 지원(재난관리기금) 135,000 0 135,000

시민참여 사회재난 대비 훈련 75,000 0 75,000

201 일반운영비 70,000 0 70,000

301 일반보전금 5,000 0 5,000

어린이놀이터 안전환경 조성 60,000 0 60,000

201 일반운영비 60,000 0 60,000

자연재난과 8,923,856 7,856,508 1,067,348

재난방재ㆍ민방위 8,923,856 7,856,508 1,067,348

재해 및 재난 예방 8,923,856 7,856,508 1,067,348

재난 복구 및 예방활동 지원(재난관리기금) 8,923,856 7,856,508 1,067,348

겨울철 제설작업용 장비지원 40,000 73,750 △33,750

70,000 070,000 70,00003 행사운영비

70,000○시민참여 사회재난 대비 훈련 70,000,000원 =

5,000 05,000 5,00011 행사실비지원금

5,000○시민참여 사회재난 대비 훈련 지원 5,000,000원 =

60,000 060,000 60,00001 사무관리비

60,000○어린이놀이터 안전환경 조성(참여예산, '24한시) 60,000,000원 =



(단위:천원)
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403 자치단체등자본이전 40,000 73,750 △33,750

빗물펌프장 관리비 5,319,516 4,090,975 1,228,541

308 자치단체등이전 4,095,516 4,090,975 4,541

403 자치단체등자본이전 1,224,000 0 1,224,000

낙뢰피해 방지시설 설치 66,000 66,000 0

403 자치단체등자본이전 66,000 66,000 0

지진안전 교육·훈련 및 홍보 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

40,000 73,75040,000 △33,75001 자치단체자본보조

40,000○겨울철 제설작업용 장비지원 40,000,000원 =

4,095,516 4,090,9754,095,516 4,54101 자치단체경상보조금

4,095,516○빗물펌프장 관리비 4,095,516,000원 =

1,224,000 01,224,000 1,224,00001 자치단체자본보조

1,224,000○빗물펌프장 관리비 1,224,000,000원 =

66,000 66,00066,000 001 자치단체자본보조

66,000○낙뢰피해방지시설 설치 66,000,000원 =

5,000 5,0005,000 001 사무관리비

5,000○재난안전(지진)교육·훈련 및 홍보 5,000,000원 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감
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공공시설물 내진보강사업 추진실태 점검 3,500 3,000 500

201 일반운영비 3,500 3,000 500

폭염대책사업 1,112,000 857,000 255,000

308 자치단체등이전 500,000 450,000 50,000

403 자치단체등자본이전 612,000 407,000 205,000

침수방지시설 설치 지원 915,840 440,500 475,340

403 자치단체등자본이전 915,840 440,500 475,340

유수지 유지관리비 232,000 2,302,000 △2,070,000

403 자치단체등자본이전 232,000 2,302,000 △2,070,000

3,500 3,0003,500 50001 사무관리비

3,500○공공시설물 내진보강사업 추진실태 점검 3,500,000원 =

500,000 450,000500,000 50,00001 자치단체경상보조금

500,000○폭염예방활동 지원 500,000,000원 =

612,000 407,000612,000 205,00001 자치단체자본보조

612,000○폭염저감시설 설치 612,000,000원 =

915,840 440,500915,840 475,34001 자치단체자본보조

915,840○침수방지시설(역류밸브,차수판 등) 설치 지원 915,840,000원 =

232,000 2,302,000232,000 △2,070,00001 자치단체자본보조



(단위:천원)
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자연재해저감 종합계획 수립 900,000 0 900,000

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

학익유수지 매립 및 대체유수지 조성 타당성 용역 330,000 0 330,000

401 시설비및부대비 330,000 0 330,000

비상대책과 30,000 0 30,000

재난방재ㆍ민방위 30,000 0 30,000

비상대비 대응 역량 강화 30,000 0 30,000

내실있는 비상대비 연습(재난관리기금) 30,000 0 30,000

포괄 안보의 비상대비태세 구축 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

20,000○학익유수지 유지관리 사업 20,000,000원 =

12,000○백운유수지 유지관리 사업 12,000,000원 =

200,000○서창1·2유수지 유지관리 사업 200,000,000원 =

900,000 0900,000 900,00001 시설비

900,000○자연재해저감 종합계획 수립 용역 900,000,000원 =

330,000 0330,000 330,00001 시설비

330,000○학익유수지 매립 및 대체유수지 조성 타당성 검토 용역 330,000,000원 =

30,000 030,000 30,00003 행사운영비



(단위:천원)
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도로과 3,690,000 2,520,000 1,170,000

도로 3,690,000 2,520,000 1,170,000

도로 정비 및 관리 3,690,000 2,520,000 1,170,000

안전한 도로환경 조성(재난관리기금) 3,390,000 2,520,000 870,000

자동염수분사장치 설치 사업 1,490,000 1,770,000 △280,000

403 자치단체등자본이전 1,490,000 1,770,000 △280,000

열선시스템 설치사업 900,000 750,000 150,000

403 자치단체등자본이전 900,000 750,000 150,000

영흥·선재대교 유지보수 1,000,000 0 1,000,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 0 1,000,000

도로 계획 및 관리 지원(재난관리기금) 300,000 0 300,000

30,000○서해5도 주민 출도 및 구호 실제훈련 30,000,000원 =

1,490,000 1,770,0001,490,000 △280,00001 자치단체자본보조

1,490,000○자동염수분사장치 설치사업(군·구 보조) 1,490,000,000원 =

900,000 750,000900,000 150,00001 자치단체자본보조

900,000○열선시스템 설치사업(군·구 보조) 900,000,000원 =

1,000,000 01,000,000 1,000,00001 자치단체자본보조

1,000,000○선재대교 유지보수(옹진군 보조) 1,000,000,000원 =



(단위:천원)
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도로시설물(지하차도) 위험도 평가 용역 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

녹지정책과 425,000 285,000 140,000

지역및도시 425,000 285,000 140,000

녹지조경사업 425,000 285,000 140,000

안전한 가로환경 조성(재난관리기금) 425,000 285,000 140,000

가로수 위험성평가 진단사업(재난관리기금) 425,000 285,000 140,000

403 자치단체등자본이전 425,000 285,000 140,000

감염병관리과 88,414 2,219,877 △2,131,463

기초생활보장 88,414 2,219,877 △2,131,463

고품격 의료제공 88,414 851,877 △763,463

신종감염병관리(재난관리기금) 88,414 851,877 △763,463

코로나19 감염병 방역지원 12,435 484,000 △471,565

201 일반운영비 12,435 484,000 △471,565

300,000 0300,000 300,00001 시설비

300,000○도로시설물(지하차도) 위험도 평가 용역 300,000,000원 =

425,000 285,000425,000 140,00001 자치단체자본보조

425,000○가로수 위험성평가 진단사업 425,000,000원 =



(단위:천원)
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코로나바이러스감염증-19 격리입원치료비 지원 75,979 116,394 △40,415

101 인건비 75,979 116,394 △40,415

지 출 합 계 133,921,783 118,554,406 15,367,377

12,435 484,00012,435 △471,56501 사무관리비

6,435○방역지원 사업 등 6,435,000원 =

6,000○코로나19 예방접종 이상반응 신속대응 자문위원 수당 6,000,000원 =

75,979 116,39475,979 △40,41504 기간제근로자등보수

75,979○코로나19 격리입원치료비 지원 75,979,000원 =



회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액
(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금

융자금회수

(이자포함) 예수금
이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경

비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출
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2018년 까

지
142,717,131

121,692,23

2
0 0 0 0 16,844,434 4,180,465 59,300,624 55,455,752 0 3,844,872 0 0 0 83,416,507

2019년도 117,735,664 66,688,742 48,285,730 0 0 0 1,579,075 1,182,117
109,337,15

4

109,337,15

4
0 0 0 0 0 8,398,510

2020년도 825,435,396
105,266,58

4

715,618,24

3
0 0 0 1,542,439 3,008,130

861,458,54

1

848,323,98

6
0 0 0 0 13,134,555 △36,023,145

2021년도 188,111,368
167,891,00

0
15,979,964 0 0 0 1,041,957 3,198,447

126,049,38

2

121,427,04

5
0 0 0 0 4,622,337 62,061,986

2022년도 113,576,448 94,030,479 14,250,722 0 0 0 1,500,332 3,794,915
107,521,55

8

103,154,83

4
0 346,179 0 0 4,020,545 6,054,890

2023년도 38,768,695 37,788,695 0 0 0 0 610,000 370,000 71,422,633 70,533,474 0 657,890 0 0 231,269 △32,653,938

2024년도 42,666,973 41,356,973 0 0 0 0 1,260,000 50,000 51,185,000 51,109,021 0 75,979 0 0 0 △8,518,027

계
1,469,011,6

75

634,714,70

5

794,134,65

9
0 0 0 24,378,237 15,784,074

1,386,274,

892

1,359,341,

266
0 4,924,920 0 0 22,008,706 82,736,783



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2022년도말현재액 2023년도말현재액ⓐ 2024년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)
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합계 121,316,479 91,254,810 82,736,783 △8,518,027

예치금 소계 121,316,479 91,254,810 82,736,783 △8,518,027

신한은행(일반예치금) 111,367,767 75,637,793 60,916,220 △14,721,573

신한은행(의무예치금) 9,948,712 15,617,017 21,820,563 6,203,546


